
CÂhIARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FOME (17) 3214-z7r7 l FAX (17) 3214-778õ - www.riopreto.sp.leg.br

CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL CONFORME ESPECIFICAÇÕES
CONSTANTES NO ANEXO 1 - MEMORIAL DESCRITIVO. QUE ENTRE SI CELEBRAM A
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO E A EMPRESA JOSÉ BAUER DE
ATAYDE & CIA LTDA - EPP.

PROCESSO SICOM N' 28/2019
PREGÃO ELETRÕNICO NO 06/2019
CONTRATO N' 14/201 9

O presente contrato é firmado entre a CÂMARA MUNICIPAL DE sÃo JOSÉ DO RIO PRETO
pessoa de direito público. inscrita no CNPJ/MF sob o n' 51 .857.894/000171 . com sede na Rua Silvo
Jardim. Ro 3357. Centro. nesta cidade de São José do Rio Preto - SP. CEP 15010-060. doravante
denominada CONTRATANTE. neste ato representada pelo seu Presidente. Vereador Sr. PAULO
ROBERTO AMBROSIO. portador da cédula de Identidade RG n# rito no CPF/MF
sob o n'.. empresa JOSE BAUER DE ATAYDE & CIA LTDA - EPP. inscrita no
CNPJ/MF sob.:gP;f\õ t)11,.139:Z42/0001-23, com sede na Estrada Municipal Modesto Duarte Pirex
s/n'. Sitio Sã(8gosé. Bal,$qIRurêt;'-ãa'êl.daqç Éb Sgntb Ahtgnio .do Aracangua. CEP 16.1 30-000
doravante deríe$birlâdq çç)MIRA'fAtiA.j©estêájó rébreseàtádâ:tlQr RODRIGO JOSÉ DE ATAYDE
portador(a) da céd.lira:: e:ãdeãàdaãe Irei'nê b :inscrito(a) no CPF/MF sob o
n' $du op. dq,;Çf$FRedêral n' 8i666. de 21 dé'junho de 199g. e alterações. Lei
Federal n' l0.520. dé '!J7j:de jtllhó;«ê:2002:, e ;Re$Qjução.:MuJlicipglilçl' 1 .056, dei:.6 de setembro de
2006, firmam o presentes:gntralo. Gõtnlas següintegl.cláus'tilaé!

CLÁusuLA pguel:E$AnHPÕ oniEro

1.1 Contratação de empresa para aquisição de água mineral, sem gás, em embalagens com 12
(doze) unidades. de 510.ml e água mineral sem gás. em caixas com 48 (quarenta e oüo) unidades
de 200 ml. conforme tabela: abaixo

1.2 Fazem parte integrante deste contrato, para todos os efeitos legais, o edital do Pregão
Eletrõnico n' 06/2019 e seus anexos, bem como a Proposta apresentada pela CONTRATADA. e aAta de Sessão

Página l de 7 4

ITETH [ PRaOUTO' ) :: I'cóiiéÜ*:l:; :ÚiRCX uü bania GLOBAL VALOR
TOTAL

  !::L:'- ::' .:f= e:1::Ç;'' € .::J=
rasca e lacre. eml 391 ARAGJÀ l R$6.90
embalagens com 12
Idoze) unidades. de 510

l.ooo R$6.900.00

03
Caixas Cara 48 copas de
agua mineral sem gãs
ae 20a m

392 ARAGUÁ R$ 14.30 10a R$ 1.430.00



CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

FONE (17) 3214-7777 l F.PO( (17) 3214-778s - www.riopreto.sp.leg .br

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2.1 0 valor total deste contrato é de R$ 8.330,00 (oito mil. trezentos e trinta reais)

2.2 No valor acima estão embutidos os custos de transporte, carga e descarga do objeto. impostos
taxas e emolumentos .legais, insumos e demais encargos incidentes. inclusive prevídenciários e
trabalhistas, sendo de inteira responsabilidade da CONTRATADA a quitação destes

2.3 As despesas decorrentes com a execução do presente contrato correrão por conta da dotação
orçamentária: 3390.30 - Material de Consumo

CLÁUSULA TERCEIRA OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

3.1 A CONTRATANTE se gbríga a

a) Promover. qtMvés de .seu.representante. o acompanhamento e a fiscalização da entrega. sob as
especificaçõeé#gstãbelecKlãjno ;pre?ente: contrato e em sua proposta. anotando em registro próprio
as falhas deteét'adas+ ébírünicand$. êjjÇONtRATADA as óêqtllQpcias de quaisquer fatos que. a
seu critério. exijam fügdidas :corrggyãg;apor : parte. daquelas:*bgf#i;como aplicação de eventuais
penalidades, visandoiOàiahtirl:ê curúprimento das disposições. contidas neste..instÊlimento

b) Efetuar o pagamento à CONA'RATADA, de acordo com o prazo estabelecido n.este contrato

c) Prestar as ir!$Ül$$êFgê.cs esclarecimentos que venham a ser solicitadas peia CONTRATADA

CLÁUSULA QUARTA -íQBRiÇAÇÕES DA CONTRATADA

4.1 A CONTRATADA $ê obriga a

a) Entregar o objeto em conforQidgdéb$bm os padrões
responsabilizando-se integralmente pela,qualidade deste

e normas aplicadas à espécie

b) Comunicar, formal e imediatamente, à CONTRATANTE
verificadas na execução do contrato. no menor tempo possível;

eventuais ocorrências anormais

c) Atender, com a diligência necessária, as determinações da CONTRATANTE
providências necessárias à regularização de faltas e irregularidades verificadas

aditando todas as

d) Manter, durante a vigênda da contratação. compatibilidade com as obrigações assumidas
como todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;'

bem

e) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou
decorrência do não cumprimento ou cumprimento

prejuízos que causar a CONTRATANTE
regular das obrigações assumidas

Página 2 de 7
W



& CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 5010-060

FOME (17) 3214-7777 l FAX (lr) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

f) Responsabilizar-se pelo pagamento de quaisquer tributos. multas ou quaisquer ónus oriundos da
contratação. pelos quais sqa responsável, principalmente os de natureza fiscal e comercial

g)Efetuar imediatamente e totalmente às suas expensas, sem qualquer ónus
CONTRATANTE, a substituição dos equipamentos que apresentarem eventuais defeitos

para

h) Garantir a entrega do objeto licitada dentro do prazo estabelecido

CLÁUSULA QUINTA DA FORMA DE ENTREGA, GARANTIA E PRAZO

5.1 A entrega das garrafas do fardo com 12 garrafas (500ml) e copos (caixa com 48 unidades de
200. ml) deverá ser feita mensalmente (de segunda a sexta-feira), no período da manhã e/ou
conforme necessidade da Câmara. no endereço: Rua Salva Jardim. 3357 - Centro. São José do Rio
Preto - SP

5.2. Nos caso$@ê emer99pajg: qtEnt©gq,deyer#peÇ:jmedipta#(no máximo elr quatro horas)
solicitação. quj#eiá'çnvgd@à ONFR.q'AÕ.êXêtryàês d$.e\l$qil

após a

5.3 0s produtos deverão ser novos:
armazenamento e tran$êçqe.

é; acondicionados em"embalagens apropriadas para o

5.4 0 prazo de for.nl:©meTito :gera de 12 (doze) mesesj:a partir do recebimento pela contratada da
respediva Ordi:lp,g$!jgo$prâ aisér: expedida peia Câmara

5.5 Correrão pofeêoõtâ'.:elã$:ço da Contratada as :despesas de embalagem. seguros. transporte
ributos, encargos trabalhiétaéÉprevidenciários é;õlitros. se existentes, decorrentes do fomecimento
e entrega do objeto.

5.6 A entrega deverá ser previamente agendada na Administração da Câmara Municipal. telefone
(17) 3214-7777 no horário comercial:.. coivendo por conta e risco da CONTRATADA as despesas de
embalagem, seguros. transporte;'::;.tribqto$Éi::encargos trabalhistas. previdenciários e outros, se
existentes. decorrentes do forneclhentó é.éhtrega do objeto

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

6.1 0 presente contrato terá a vigência de 12 (doze) meses. de 21 de agosto de 2019 a 20 de
agosto de 2020

6.2 0 prazo contratual poderá ser prorrogado se do interesse da Administração. nos termos do
artigo 57, 11. da Lei Federal no 8.666/93

Página 3 de 7
.Or\



CÂMAjiA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 - Centro -- CEP 1 5010-060

PANE (17) s214-77z7 l PAX (17) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

CLÁUSULA SÉTIMA DO RECEBIMENTO

7.1 Observado o disposto nos ans. 73 a 76 da Lei Federal n' 8.666/1993. Q recebimento do objeto
desta contratação será realizado pela Comissão de Gestores de Contratos. mediante a
apresentação de Nota fiscal/Fatura, que deverá apresentar valores e descrições em estrita
conformidade com a proposta da CONTRATADA. da seguinte forma

7.1.1 Provisoriamente. assim que efetuada a entrega, para efeito de posterior verificação da
conformidade com as especificações

7.1 .2 Definitivamente, até 05 (cincos dias úteis após verificação dos itens e consequente aceitação

7.2. O recebimento provisório dar-se-á mediante as seguintes condições

7.2.1 Quantidade:.gm cona.rmidade com o estabelecido no contrato

7.2.2 Entrega llP prazo, tç$iikp trará:Qps'Qleqgti#$. nél$teíEdjjâl

7.3 0 recebimento :.definitivo mar-be-á

7.3.1 Após verificação física que..eoóstate a integridade do objetot

7.3.2 Após verificação .dat.bonfQrmidade com as especificações constantes no Edital e seus anexos.

7.4 No caso dcêáeí$üÉTFÊaé insatisfatórias as CPndl;çõe$ do.gbjeto recebido provisoriamente. será
lavrado Termo''aê;çiiÊêusa;''no. qual se .:cQnsignàlâd:ase.desébhfQiihidadês, das . quàís deverá ser
notificada a CONTRATAM)Al"que deverá recolher e substituir os itens recusados

7.4.1 A CONTRATADA tela. pta;P:::lqe 05 (cinco) dias úteis, prorrogáveis por igual período desde
que ocorra motivo justificàqo:.g: a($itp..pala CONTRATANTE, para providenciar a substituição e/ou
complementação do:objetol a paróf:dá ê6f$yáicação oficial feita pela CONTRATANTE

7.4.2 Caso a substituição não ocorra no prazo determinado. estará a CONTRATADA incorrendo em
atraso na entrega e sujeita à aplicação das sanções previstas no Edital, no contrato e na Le
Federal no 8.666/1993

7.5 Satisfeitas as exigências e condições previstas, lavrar-se-á Termo de Recebimento Definitivo

7.6 0 recebimento provisório e definitivo do objeto não exclui a responsabilidade
CONTRATADA a ele relativa. nem a ético-profissional. pela perfeita execução do contrato

civil da

CLÁUSULA OITAVA

8.1 0s pagamentos serão realizados de acordo com as quantidades de produtos fornecidos e dar-
se-á até o 5' (quinto) dia útil a contar da lavratura do termo de Recebimento, mediante

DO PAGAMENTO

Página 4 de 7

d



® CÂ!\TARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SALVA JARDIM. 3357 -- Centro - CEP 15010-060

FONE (17) 3214-7777 l FAX (lz) 3214-7788 - www.riopreto.sp.leg.br

apresentação de Nota Fiscal/Fatura, sem qualquer correção monetária. por meio de depósito
bancário em conta corrente da Contratada

8.2 A falta de apresentação das certidões de regularidade fiscal e trabalhista. atualizadas. implicará
na suspensão do pagamento até sua devida regularização por parte da CONTRATADA

8.3 Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatum. será imediatamente
solicitada à CONTRATADA Carta de Correção, quando couber. ou ainda pertinente regularização,
que deverá ser encaminhada à CONTRATANTE no prazo de 24 (vinte e quatro) horas

8.3.1 Caso a CONTRATADA não apresente Carta de Correção no prazo estipulado
pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação

o prazo para

CLÁUSULA NONA DA RESCISÃO CONTRATUAL

9.1 A inexecuçÕÕ total ou;lÊâEcial:.doiêoõüato enseja a $ua rescisão. conforme disposto nos ans. 77
a 80 da Lei Feêlêral .n' 8.q$6/g 093

9.2 A rescisão coõtMtyQI,. -,;+Qm..:.favo?: da CONTIRATANTE'''Íterá lugar de pleno direito
independentemente d#:tbréviâ{ algo..:QU interpelação judicial, .na ocorrência de quaisquer das
hipóteses previstasl no ãO. 78.i.:inç$.. 1{.â XVll, da ;Çeí Federal. Ro 8:66:6/1 993, mediante notificação
entregue diretameDtç;supor vi+po$talÍllseO preÜuí#g da$::pen.ajidijaê$+préXjstas neste contrato

9.3 A rescisão :áêárzÊÍtãil:i!$Ç:consequências previstas no art. 80 da Lei Federal n
alterações. seM'PféjüfÊÕ,aáb: demais sanções legais e contratuaíÉ

8.666/1 993 e suas

CLÁUSULA DÉCIMA

10.1 Em conformidade com o estabqjgcidQ;...nos ans. 86 e 87 da Lei Federal no 8.666/1993. a
CONTRATADA que descumprir áii:êêiidiçQg$ contratuais. garantida a prévia defesa. ficará sujeita
às seguintes penalidades

DAS PENALIDADES

a) Advertência por escrito

b),Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor total do contrato pelo atraso injustificado e juros de
1% (um por cento) ao mês, ou fração equivalente. pela permanência do atraso, sem prejuízo das
demais penalidades previstas em lei

c) Rescisão unilateral do contrato

d) Suspensão temporária do. direito de participar em licitações e contratar com a Câmara Municipa!
por prazo não superior a 2(dois) anos

Página 5 de 7 d



CÂ$'CARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 1 501 0-060

CONE (17) 3214-77r7 l FAX (17) 3214-778e - www.rfopreto.sp.leg.br

e) Dedaração de inidoneidade para licitar ou contratar com o Poder Público enquanto perdurarem
os motvos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria
autoridade que aplicou a penalidade, no forma do inc. IV, art. 87. da Lei Federal Oa 8.666/1993 e
alterações

l0.2 As multas moratória e rescísória que serão cobradas cumulativamente serão descontadas dos
pagftme.ntos eventualmente devidos à CONTRATADA, ou cobradas judicialmente quando.
notificada, a CONTRATADA não efetuar seu pagamento no prazo fixado. ' ' ' ''- -'-'

l0.3 A aplicação das multas moratória e rescisóHa não impede a aplicação das demais penalidades
previstas na legislação de licitações e contratos, às quais, desde já, sujeita-se a CONTRATADA.
como a cobrança de perdas e danos que a CONTRATANTE venha a sofrer em face da inexecução
parcial ou total do contrato. ' ' ' ' ' '-'

l0.4 Para todos OS.fins de:çjlreito. a multa moratória incidirá a partir da data em que o objeto deveria
ter si.do entregl4ige"'O ?êceblM:ente provisório do objeto suspende a mora. voltando. entretanto esta a
ncldir a parti!!#a data .dgilQomunioaçã.o de sua rejeição à CONTRATADA. valendo os d as já

l0.5 Após a .aplicâçãg ldo qual,qUeli#pêhalidade i:.prevista, ':n'Ü?;Ü)r-se-á comunicação escrita
empresa e publícaçãQ: :i;$1Brgãó,db;tlhprensa Oficial! constando o .fundamento legal da punição.

CI..ÁUSUI.A 0É:ÇJMA:F'RIMelRAa CONDIÇÕES GERAIS

11 1 Não podem;ã;ãféÕNTRATADA ceder ou transferir. no todo ou em parte
contrato. sem prévia e exp:reÉsq:.anuência da CONTRATANTE

o objeto do presente

1 1 .2 A CONTRATADA fiQârá, óóíiÊlidp a. acei@t,l:óás mesmas condições contratuais. os acréscimos
ou supressões que se: fizêreh. néiié.ssáriog; :até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atual zado do contrato. salvas ap supregSges.resultantes'de acordo celebrado entre as partes. que
poderão ultrapassar o limite indicadói n091téiinos do aR. 65 da Lei Federal n' 8.666/1993 ''

11 .3 Tios os encargos previdenciários. trabajhlstas, fiscais e comerciais resultantes da execução

Lei Federal n' 8.666/1993. Oltloãac exclusiva aa ÇUN l LATADA, conforme disposto no art. 71 do

11.4 Obriga-se a CONTRATADA a manter, durante todo o período de vigência do contrato
condições de habilitação exigidas no edital

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DISPOSIÇÕES FINAIS

m renúncia dos demais, por
nterpretação desta licitação,

Página 6 de 7

'\-b g



CÂNIARA MUNICIPAL DE SÃO ROSÉ DO RIO PRETO-SP
RUA SILVA JARDIM. 3357 - Centro - CEP 15010-060

CONE(17) 3214-7z77 l FAX(17) 3214-77e8 - www.riopreto.sp.leg.br

12.2 E por estarem as partes justas e de pleno acordo no que se refere aos termos do presente
contrato, firmam-no em 2 (duas) vias de igual teor e validade. perante as testemunhas abaixo
nomeadas

São José do Rio Preto. 15 de agosto de 2019

Ver. PAULO ROBÉRTk) AMBROSIO

Testemunhas

W:..,.b :l,ólih.:Ü ..Í.
Nome: Marcelo'Tàlãêgfil'Hõhda
RG: ... .

fv. }f... q.K Í'n
Nome: Míguel Daher Neto
RG: .

Página 7 de 7


